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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na šíření informací v kontextu české komunity tzv. foodies

(lidí, kteří se zabývají dobrým jídlem a vyhledáváním nových zážitků v této oblasti). V

teoretické části je nastíněn vývoj prostředí online komunit, od internetových fór po sociální

média, a zkoumána využitelnost Katzova a Lazarsfeldova modelu dvoustupňového toku

komunikace v online prostředí. Rovněž se zabýváme specifiky online komunikace o jídle a

představujeme příklady oblíbených sociálních médií foodies, včetně specializované české

služby Scuk. Praktická část práce prostřednictvím analýzy sociálních sítí (SNA)

identifikuje opinion lídry této online komunity v prostředí Twitteru, Instagramu a Scuku a

zkoumá, jak se liší šíření informací a podoba této komunity v závislosti na využívané

komunikační online platformě. Součástí práce je i kvalitativní výzkum dopadu šíření

informací online na offline prostředí - konkrétně na tržby, návštěvnost a reputaci pražských

restaurací.

Abstract

This master’s diploma thesis focuses on the dissemination of information in the context of

the Czech community of so-called foodies (people who like good food and are constantly

looking for new experiences in this field). The theoretical part outlines the development of

online communities environments, from web forums to social media. It also examines the

possibility of applying Katz and Lazarsfeld’s model of the two-step flow of

communication in the online environment. We also explain the features of online food

communication and present widespread social media foodie platforms, including the Czech

app Scuk. The research part of the thesis uses the social network analysis method to

identify opinion leaders of this online community in the environment of Twitter, Instagram

and Scuk and examines how the information spread and the form of this community

changes with regards to the particular online environment in question. The thesis also

includes qualitative research on the impact of the online information spread on the offline

environment – more specifically, on sales, visit rate and reputation of selected Prague

restaurants.
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Úvod

Novomediální technologie přímo vybízí k mnohotematické komunikaci – jedním z témat

online éteru je jídlo. Uživatelé, které můžeme v online i offline kontextu označit jako tzv.

foodies, využívají palety sociálněmediálních platforem k propojení a komunikaci s

dalšími členy této komunity. Technické afordance jednotlivých sociálních sítí a další

sociálních médií v současnosti umožňují foodies svůj zájem o jídlo komunikovat nejen

prostřednictvím textu, ale i obrazu, videa nebo uvedením lokace, a na tyto posty taky

navzájem reagovat.

Online komunikace foodies vytváří bohatý dataset. Nejen z informačního pohledu –

prostřednictvím mikroblogovací služby Twitter se téměř okamžitě dozvíte například to,

jestli stojí za to navštívit včera otevřený podnik s výběrovou kávou v Bubenči a kde se

dají sehnat speciální korejské suroviny – ale i z hlediska vazeb mezi členy foodie online

komunity. V neposlední řadě lze online komunikaci o jídle posuzovat prizmatem jejího

dopadu na offline svět. Může mít vliv na trendy ve stravování (toast s rozmačkaným

avokádem má na síti Instagram vlastní hashtag #avotoast), komplexní uvažování o

produkci a prodeji potravin (veganské hnutí nebo farmářské trhy se, minimálně v českém

kontextu, vyznačují aktivní online komunitou) nebo ekonomický úspěch podnikatelů

v oblasti gastronomie (podle příznivých či negativních online recenzí). Práci opinion

lídrů této komunity, jejichž pole působnosti primárně představují především nová média,

v současnosti přejímají a využívají jejich tradiční předchůdci, jako jsou časopisy o jídle.

České časopisy o jídle Apetit nebo Gurmet pravidelně spolupracují s českými

foodblogery formou zveřejňování receptů a soutěží.

Tato diplomová práce si klade za cíl prozkoumat jev šíření informací ve vybraných

sociálních médiích na příkladu české foodie komunity. Kdo se řadí mezi její členy? Jaké

mají mezi sebou vazby a jakým způsobem spolu komunikují prostřednictvím foodblogů a

sociálních sítí? Kdo patří mezi její opinion lídry? Má online komunikace foodies reálný

dopad na offline prostředí? To je soubor výchozích otázek, na něž chceme v rámci této

práci odpovědět.
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V teoretické části se nejprve věnujeme konceptu šíření informací v prostředí sociálních

médií. Po vymezení využívaných sociálních medií a shrnutí jejich specifik se zaměříme

na Katzův a Lazarsfeldův dvoustupňový model komunikace a jeho využitelnost při

výzkumu sociálněmediální komunikace. Součástí teoretické práce je rovněž prezentace

preferovaných online komunikačních nástrojů české foodie komunity – konkrétně

foodblogů, globálních sociálních sítí Twitter, Instagram a Foursquare (Swarm) a české

specializované recenzní sítě Scuk.

Ve výzkumné části se práce proto zaměříme na výzkum české online foodie komunity

působících na těchto platformách prostřednictvím analýzy sociálních sítí (SNA).

Pozornost bude mimo jiné věnována srovnání hierarchie a vlastností této komunity

v prostředí jednotlivých sociálních sítí Twitter, Instagram a Scuk a identifikaci opinion

lídrů. SNA doplňuje i kvalitativní výzkum vlivu šíření informací v online prostředí na

offline prostředí – konkrétně na návštěvnost, tržby a reputaci vybraných pražských

gastronomických podniků.

Dosavadní novomediální výzkum se foodies v českém prostředí věnoval sporadicky –

publikované akademické práce se zaměřují především na téma foodbloggingu (Hýlová,

2014; Pořízková, 2013). Diplomová práce má ambici přispět k tématu celistvým

přehledem preferovaných platforem online komunikace foodies, tzn. rozšířit okruh

zkoumaných platforem za obzor blogosféry, pilotním výzkumem zmíněné komunity

pomocí SNA a vyhodnocením relevance online aktivit této komunity pro gastronomický

byznys.

Osobní motivací k vypracování práce je pak neskrývaná afinita autorky k této komunitě,

která se projevuje aktivní participací v komunikaci na zkoumaných sociálních sítích

Twitter, Instagram, Foursquare a Scuk1. Další výzvou je právě, zejména v českém

prostředí, neprobádanost tématu vztahu online komunit a jejich dopadu na byznys

v kontextu gastronomie.

1 Pod nickem hanka_pyre, resp. pyre_neovladnes.
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1. Šíření informací prostřednictvím sociálních médií

Sociální sítě, blogy či mobilní aplikace umožňují svým uživatelům jednoduše a okamžitě

sdílet informace s dalšími. Souhrnně můžeme tyto nástroje označit jako sociální média.

V následující podkapitole se konkrétně zaměříme na sociální síť a blog a zasadíme je do

aktuálního kontextu vedle zmíněného pojmu sociální média a Webu 2.0. Rovněž se

zaměříme na motivaci ke komunikaci a aktivitě v online prostoru a představíme koncept

online komunit a příbuzných affinity spaces.

1.1. Od internetových fór přes blogy k sociálních sítím

Předchůdce dnešních sociálních sítí můžeme vidět v tzv. bíbíeskách neboli bulletin board

systémech (BBS) vznikajících na přelomu 70. a 80. let. „Je vždy těžké někomu, kdo o ní

v životě neslyšel, BBS popsat: byly napůl barem, napůl novinami, s trochou zlotřilosti

dohromady.“ (Jones, 2003, s. 45) . Prostřednictvím BBS bylo možné nahrávat a stahovat

soubory, hrát jednoduché online hry, nechávat vzkazy ostatním uživatelům či posílat

zprávy prostřednictvím e-mailu. Některé umožňovaly dokonce přímé chatování.

Od počátku se bíbíeskní kultura vyznačovala specifickou sociální stratou uživatelů, která

je využívala. Ta se mohla v prostoru BBS se dál dělit a socializovat podle zájmů –

„BBSky byly od modemového dávnověku místem, kde se setkávali lidé vlastnící

zázračný počítač a dokonce i modem, kde se utrácely impulsy Telecomu a hlavně kde se

diskutovalo, povídalo, chatovalo a downloadovalo.” (Zandl, 2002). Tito předchůdci

internetových fór měli lokální charakter a vyznačovali se těsnou, aktivní komunitou, jejíž

jednotliví členové se navzájem znali. Zlatý věk BBS představovala raná 90. léta – v USA

v té době fungovalo přes 60 tisíc služeb tohoto typu. Nejznámější českou BBS byla

Infima, v provozu od roku 1991 do 2002. Jak uvádí Zandl (2002), v nejúspěšnějším

období jejím prostřednictvím komunikovalo přes 30 tisíc uživatelů.

Popularita BBS začala upadat s nástupem vytáčeného internetového připojení. Jejich

technologické nástupce představují internetová fóra – webové aplikace umožňující

diskutovat s ostatními uživateli a chronologicky či strukturovaně archivovat vlákna

12


[…]


různé aktivity, jako Piccolo neexistuje, tam se občas něco objeví, ale sleduji to minimálně.

Zmínil jste, že to podle vás má, možná přeceňovaný, dopad. Stalo se vám někdy, že by zmínka nějakého

foodieho online měla dopad na váš byznys ve smyslu reputace, tržeb, či návštěvnosti?

To nevím, jestli zrovna foodieho. Café Lounge hodně nakopla recenze v Hospodářských novinách od Petry

Pospěchové. Ten text říkal něco ve smyslu „Nejlepší snídaně v Praze“, kde nám dala nějaký vyšší počet,

nebo už si nepamatuju ty hvězdičky, ale byl to dost vysoký rating. To jsme každopádně nepřehlédli,

návštěvnost nám to rozhodilo dost zásadně. Neuměli jsme to, nebyli jsme připravení a byl to velký průšvih.

To si pamatuji, to nám nakoplo návštěvnost dost zásadně.

Asi to platí i u Taste of Prague. Vidíme to i na těch profilech – „díky za tip @TasteofPrague“ – třeba

v Café Lounge nebo v Emě. Oni mají i ten guide, to podle mě taky funguje. Pro mě jsou skoro

nejzajímavějším subjektem na trhu. Mají přesah za hranice, je to kvalitně dělané, mají nacestováno, ví, o

čem mluví. To je pro mě asi nejzajímavější projekt na trhu. Oni mají ty podniky relativně rádi a doporučili

sem spousty lidí.

Jiné případy si asi nevybavujete?

Nenapadne mě to asi. Sleduju spíš zdroje a lidi okolo kávy – Brewbar Náplavka, Jirka Sládek, baví mě

Kávový klub, celkem zajímavý blog píše pražírna Nordbeans. Nejzajímavější je asi doubleshot, Industra
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v Brně. Tyto subjekty sleduji a vnímám a respektuji je. Ale jinak mě vyloženě nikdo nezaujal. Taste of

Prague jsou teď asi nejzajímavější, dodávají informace do dalších magazínů a blogů a jsou přejímaní ven.

Tím, jak je to celé anglicky má to přesah.

Pokoušeli jste se někdy o spolupráci s foodies nebo blogery či youtubery?

Ne, nikdo se neozval, ale vlastně by mě to dost zajímalo. Jak tyto spolupráce fungují. Nikdy jsme nic

takového nezkoušeli. Jen jsme jednou zkoušeli, ale to bylo spíš klasické PR, zorganizovali jsme večeři pro

novináře. Vlastně mě zajímalo, jak to funguje, jaký to bude mít výstup, ale už to asi nikdy neudělám. Naše

kamarádka dělá PR a nabídla nám, že takhle pomůže zpropagovat nové večerní menu. Vlastně mě to vůbec

neoslovilo a sedět tu s těmi novináři bylo dost divné. Přišli se najíst, nikdo si neudělal žádnou poznámku,

ale povečeřeli a vyšla pak pidirecenze, zmínka.

To byli novináři z časopisů o jídle?

Byl tu Milan Ballík, který píše Foodology. Pak Libor Budinský z Ekonomu. A ještě tři dámy, ale nevím už

odkud, Harper’s Bazaar a tak. Takový zvláštní mix.

Spíš jsme to chtěli vyzkoušet, ale už to dělat nebudeme. Ti novináři z toho nic nemají, spíš se platí ta PR

práce. Není to úplně cesta, kterou bychom chtěli jít. Je to spíš zajímavé pro velkou nebo začínající

restauraci. My za tyhle aktivity nechceme platit, nebo minimálně.

Pro těch 40 míst musí fungovat word-of-mouth, jinak to nemá cenu dělat.

A byla by ta spolupráce s online opinion lídry pro vás zajímavá?

Záleží na formě, nebo jak by to bylo pojaté. Neřešili jsme to nikdy. Nechci ani být v užším kontaktu s těmi

lidmi, kteří o tom píší. My máme zkrátka nějakou vizi a představu, jak to dělat.

Může to být zajímavé při rozjezdu, vymyslet vtipnou akci. Věřím, že ten zásah mohou mít docela široký.

Ať už přes Instagram nebo blogy, že osloví a pomohou při rozjezdu.

My ale už máme nějaký background. A pokud budeme dělat nový podnik, rozjedeme si ho zase sami. Viz

EMA. S nikým jsme nespolupracovali, nikde jsme neinzerovali. Našlo si to velmi rychle svou vlastní

klientelu.

Takže foodies si vás našli sami?
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Asi jo. Neoslovujeme v tomto směru nikoho. Nemáme žádnou PR agenturu, teď jsme to zkoušeli poprvé

skrz tuhle známou. Tak jestli třeba ona nám pak pomůže v rozjezdu něčeho, to je otázka.

Samozřejmě je to ale pro rozjezd důležité. Když to hned zezačátku schytá ze všech stran reakce, že to je

špatný, tak něco není dobře. Ale za sebe, když se něco otevírá, sám tam jdu ideálně za měsíc, za dva. I

kdybych tam šel na začátku, nemám očekávání, že to bude fungovat, nebo přehlédnu spoustu věcí.

Jste schovívavější, protože víte, co to obnáší mít vlastní podnik v gastronomii?

Na něco ano a na něco asi ne. Myslím si, že dovedu velmi rychle poznat, jestli to bude funkční a jakou to

má šanci na přežití. Je ale spoustu věcí, které neodpustím ani při prvních návštěvách. Taková ta sehranost

týmu, to vnímám tak, že se to dá doladit. Když je dobrý produkt a prostředí je příjemné, tak to jestli zrovna

někomu něco upadne nebo jsou obsluhující nervózní, to neřeším.

Vy osobně máte vlastní profily na sociálních médiích?

Vůbec, v tom jsem marný. Nemám Instagram, ani to. Jsem stejně přesycený přes tyto své dva podniky, že

chci trávit čas úplně jinak než online.