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Slovní hodnocení práce

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol, které jsou někdy spojeny dosti volně. První
část obsahuje základní vymezení pojmů, druhá část potom jejich použití na specifickou oblast
foodies.

Autorka používá metodu „social network analysis (SNA)“ na českou foodies komunitu a využívá
informace ze sociálních sítí Instagram, Twitter a Scuk.cz.

Autorka doplnila práci o rozhovor s majiteli restaurací.

Práce je napsána věcně, ale trpí určitou nejednotností v celkovém pojetí.

Práci doporučuji k obhajobě a, přes určité nedostatky, navrhuji hodnocení výborně.
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